72 – Pag. 24, linn. 12-37: Deleantur (2 Patres).

R. – Non admittitur.

73 – Pag. 24, linn. 18-21: Deleantur, quia ex his verbis datur impressio quod «actio caritativa» superat vel perficit apostolatum in ordine rerum temporarium christiane instaurando et etiam apostolatum ad homines evangelizandos et sanctificandos (5 Patres).

R. – Admittitur.

74 – Pag. 24, linn. 18-21: Dicatur: «De eis specialem facimus mentionem, quia singulare caritatis Christi veluti sigillum visibile revera constituunt» (1 Pater).

R. – Linea expuncta est.

75 – Pag. 24, lin. 20: Loco «speciebus», dicatur: «aspectibus aut modis» (1 Pater).

R. – Linea expuncta est.

76 – Pag. 24, lin. 21: Loco «sigillum», scribatur «signum» (1 Pater).

R. – Linea expuncta est.

77 – Pag. 24, linn. 22-36: a) Deleantur (27 Patres). b) Paragraphus ista transferatur in fine n. 7 (3 Patres).

R. – a) Textus approbatus est. b) Commissio censuit ordinem materiae non esse mutandum.

78 – Pag. 24, linn. 24-36: Unus Pater novam redactionem proponit.

R. – Modus dicit alio modo quod est in textu.

I [n. 58, 62, 37, 8-10; 38, 17-23]

amicitiae necessitudinem et societatem vitae instaurant,/caritatis

quam Ecclesia in Sacramentis et in Liturgia, praesertim/eucharistica, celebrat, sunt perspicuum documentum.

[62] Supernaturali sua ratione actio  
38 caritativa elevatur supra ordinem/naturalis adstantiae, quae  
18 ex humano vel sociali impulsu procedit; actio caritativa, ne  
19 dum illi impulsui adversetur, eum assumit, suscitatur et promovet; qua propter fideles actus et  
21 incepta /adstantiae socialis, quae ad naturalem ordinem pertinet, ne a priori  
22 contemnant nec impugnent, sed potius, iuxta merita, agnoscant, eisque, collato opere pro viribus,  
23 foveant.<sup>3</sup>

II [n. 12, 12, 24-31]

amicitiae necessitudines et societatem vitae promovent, instaurationem christianam ordinis rerum temporalium fovent ac complent; quae opera Ecclesia, iuxta exemplum et mandatum Domini, semper munus proprium reputavit. [C]

Proinde laici magni quoque faciunt ea opera caritativa, quibus efficacius auxilium hominibus in necessitate constitutis praestetur;

item actus/et incepta quae dicuntur assistentiae socialis

pro viribus foveant atque/evangelico afflatu perfundere satagant.<sup>7</sup> [D]

**F, II** <sup>7</sup> Cf. plures allocutiones PII PP. XII, praesertim vero illam ad «Pax Romana MIIC», die 25 aprilis 1957, habitam: A.A.S., 49 (1957), pp. 298-299. IOANNES XXIII, ad Conventum Consilii *Food and Agriculture Organisation* (FAO), 10 nov. 1959: A.A.S., 51 (1959), pp. 856, 866.

**II** [C] Aliquis Pater [Conferentia Episcopalis E/351] timet «ne exercitium caritatis ad sola opera misericordiae reducat»; affirmare deberet quod opera misericordiae per se valent et instrumentum apostolatus magni momenti constituunt, dummodo ad Regnum Dei provehendum directe ordinantur, ne cum activitate mere philanthropica confundantur.

Duo Patres [E/2160] petunt ut omittatur phrasid «praeclarum locum obtinent opera misericordiae», nam inveniuntur formae altiores caritatis.

R/ In nova redactione non amplius extolluntur opera misericordiae, et etiam alii desiderio satisfacere intendit Commissio, in quantum caritas modo magis supernaturali elucet.

Alicui Patri [E/427] non placet ut enumerentur varia opera misericordiae, quia hoc potius ad tractatum de re morali pertinet, quam ad Decretum de apostolatu.

R/ In textu praesenti haec enumeratio non amplius invenitur.

Aliquis Pater [E/307] videt in textu «primatum caritatis ac praesertim caritatis materialis».

E converso alius Pater [E/301] magis insistere vellet in actionem illam per quam sors maximae partis generis humani in indias mutatur, quam in opera illa sanctissima in gratiam senium, debilium, derelictorum. Opera «socialia», nempe, quae causas paupertatis tollunt, maioris caritatis sunt quam opera «caritativa» quae paucorum miseriae laudabiliter opitulantur. Minus proinde insistatur in opere caritativa erga singulos, multo magis in opus caritatis erga plures, immo erga massam generis humani, de quo brevissime, per transennam

III [n. 8, **24**, 25-30]

26 *prium/fecit novoque significa-*  
 27 *tu ditavit, dum seipsum/idem*  
*ac fratres tamquam obiectum ca-*  
 28 *ritatis/esse voluit, dicens: «quam-*  
 29 *diu fecistis uni ex his/fratribus*  
 30 *meis minimis, mihi fecistis» (Mt.*  
*25,40).*

[cf. p. 25, ln. 41 - p. 26, ln. 5]

IV [n. 8, **615**, 31-34]

prium fecit novaque significa- 32  
 ac fratres tamquam obiectum ca- 33  
 ritatis esse voluit, dicens:/«quam-  
 diu fecistis uni ex his fratribus  
 meis minimis, mihi fecistis» (Mt.  
 25, 40). 34

[cf. p. 616, ln. 23-26]

---

et quasi aliud agendo sermo fit.

R/ Commissio huic observationi satisfacere intendit, quamvis nunc magis modo generali loquitur, in textu (pag. 12, lin. 35 - pag. 13, lin. 3).

Aliquis Pater [E/495] emendare vellet sententiam: «Ecclesia a Conditore suo ius inalienabile et munus praeclarum accepit», dicendo «Ecclesia a Conditore suo ius inalienabile et quidem officium ineluctabile habet».

R/ Nobis vero satis esse videtur, si paululum corrigatur textus, ergo proponimus: «Ecclesia, iuxta exemplum et mandatum Domini, semper munus proprium reputavit».

Improbat aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] quod inter opera caritativa ponatur «operam ad constituendam legislationem sociale conferre», quia ad actionem temporalem illa opera proprie pertinent.

R/ Commissio ita redegit textum ut hoc non amplius dicitur.

Aliquis Pater [E/353] petit ut addatur monitum ad sacerdotes ne clerus se absteineat ab operibus caritatis, sed e contra libenter eas adiuvet.

R/ Ad quam objectionem Commissio respondit, brevitatis causa in schemate praesenti non loqui posse etiam ad sacerdotes.

[D] Sex Patribus [E/2254] videtur aestimationem pro sic dicta «assistencia sociali naturalis ordinis» nimis negative rem considerare, quando fideles hortantur «ne actus et incepta assistentiae socialis ... a priori contemnant nec impugnent». [...]

**IV 79** – Pag. 24, lin. 27: Omittatur «tamquam» (1 Pater).

R. – Textus maneat.

---

**II** [D] [...] Alius Pater [E/384] vellet ut specialis mentio fiat de assistentia sociali eiusque momento: hodie nempe magis magisque viget assistentia socialis, quae proximo indigenti gratuita praestat officia ad assequenda iura, legibus vel institutio- nibus publicis comprobata, in bonum quorundam peculiarium hominum coetuum.

R/ Commissio, argumentis mutare perpensis, non amplius negative se exprimit sed in textu dicit: «laici magni quoque faciant illa opera caritativa – ítem actas et incepta quae dicuntur assistentiae socialis pro viribus foveant atque evangelico afflatu perfundere satagant».

**III** (B) E/3340 petit ut expositio sit magis biblica. Commissio libenter annuit huic desiderio.

(C) Idem E/3340 vellet ut momentum actionis caritativae illustretur exemplis primordiis christianorum. Cui annuit Commissio.

**IV** 80 – Pag. 24, lin. 32: Ce n'est pas assez de parler de «quadam solidariedade» (1 Pater).

R. – De unione cum Christo loquitur Caput I.

## III [n. 8, 24, 30 – 25, 11]

31 *Ipse enim, assumendo naturam*  
 32 *humanam, totum genus huma-*  
 33 *num supernaturali quadam/«so-*  
 34 *lidarietate» in familiam sibi colli-*  
 35 *gavit, et ut signum suorum disci-*  
 36 *pulorum constituit caritatem his*  
 37 *verbis: «In hoc cognoscent om-*  
 38 *nes/quia discipuli mei estis, si*  
 39 *dilectionem habueritis ad invi-*  
 40 *cem» (Io. 13, 35) (B).*

37 *At Sancta Ecclesia, sicut in*  
 38 *suis primordiis/Cenae Eucharis-*  
 39 *ticae iungens «agapen» tot-*  
 40 *am/se caritatis vinculo circa*  
 41 *Christum unitam manifestabat,*  
 42 *sic omni tempore hoc dilectio-*  
 43 *nis/signo dignoscitur, et*

44 *caritatis opera ut suum/officium et ius,*  
 45 *quod abalienari nequit, vindicat.*  
 46 *Quapropter misericordia erga*  
 47 *egenos et/infirmos atque sic dicta*  
 48 *opera caritativa et/mutui auxilii*  
 49 *ad sublevandas omnimodas ne-*  
 50 *cessitates humanas, praecipuo in*  
 51 *honore habentur ab Ecclesia (C).<sup>3</sup>*

52 *Quae actiones et opera prae-*  
 53 *senti tempore,/communicationis*  
 54 *instrumentis/expeditionibus fac-*  
 55 *tis, distantia inter homines quo-*  
 56 *dammmodo/evicta et mundi uni-*  
 57 *versi incolis quasi unius/familiae*

## IV [n. 8, 615, 34 – 616, 5]

80 *Ipse enim, assumendo naturam*  
 81 *humanam, totum genus huma-*  
 82 *num/supernaturali quadam*  
 83 *solidarietate in familiam sibi colli-*  
 84 *gavit, et ut signum/suorum disci-*  
 85 *pulorum constituit caritatem his*  
 86 *verbis: «In hoc cognoscent/om-*  
 87 *nes quia discipuli mei estis, si*  
 88 *dilectionem habueritis ad invi-*  
 89 *cem» (Io./13, 35).*

89 *At Sancta Ecclesia, sicut in*  
 90 *suis primordiis Cenae Eucharis-*  
 91 *ticae iungens/«agapen» se to-*  
 92 *tam caritatis vinculo circa*  
 93 *Christum unitam manifestabat,*  
 94 *sic omni tempore hoc dilectio-*  
 95 *nis signo dignoscitur, et, dum*  
 96 *gaudet de aliorum/inceptis, cari-*  
 97 *tatis opera ut suum officium et ius,*  
 98 *quod abalienari nequit, vindicat.*

99 *Quapropter misericordia erga*  
 100 *egenos et infirmos atque sic dicta*  
 101 *opera/caritativa et mutui auxilii*  
 102 *ad sublevandas omnimodas ne-*  
 103 *cessitates humanas,/praecipuo in*  
 104 *honore habentur ab Ecclesia.<sup>3</sup>*

105 *Quae actiones et opera prae-*  
 106 *senti tempore, communicationis*  
 107 *instrumentis/expeditionibus fac-*  
 108 *tis, distantia inter homines quo-*  
 109 *dammmodo/evicta et mundi uni-*  
 110 *versi incolis quasi unius familiae*

III, IV <sup>3</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 402.

81 – Pag. 24, lin. 41: Post verbum «et», ante verbum «caritatis» addatur: «*dum gaudet de aliorum inceptis*» (26 Patres).

R. – Admittitur.

82 – Pag. 24, lin. 41 – Pag. 25, linn. 1-2: Deleantur (2 Patres).

R. – Textus maneat, quia est necessarius ad explicandam actionem caritativam.

83 – Pag. 25, linn. 5-6: Loco «in honore habentur in Ecclesia», dicatur: «in honore *haberi debent ab Ecclesia*» (1 Pater).

R. – Textus maneat.

84 – Pag. 25, lin. 6: Addatur: «*quae ceteroquin multum laetatur de omnibus inceptis sive privatis sive publicis ad hunc finem tendentibus*» (3 Patres).

R. – Additio non est necessaria.

85 – Pag. 25, lin. 7: Post «opera», dicatur: «*misericae*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

86 – Pag. 25, linn. 10-11: Loco «quasi unius familiae», loquatur textus vividiori modo (1 Pater).

R. – Idea satis exprimitur.

I [n. 65, 39, 18-22]

II [n. 12, 12, 32-36]

		Ut opera caritatis germanam	32
		vim apostolicam accipiant, laici	
[65]	Dignitatem personae, libertatem	dignitatem personae, libertatem	33
39	conscientiae, imaginem Dei et	conscientiae, imaginem Dei et	
20	Christum in proximo praesen-	Christum in/proximo praesen-	34
	tem christifideles, dum perfici-	tem verbis ac factis agnoscant;	
21	unt/ministerium caritatis, ob-	liberaliter semper agant,/ne ope-	35
	servent, in omni humanitate et	ra quibus adiuvant quasi admini-	
22	fraternitate;	cula dominandi appareant;	
		[E] quidquid iustitiae est, ur-	36
		geant, indesinenter integritatem	

**II** [E] Aliquis Pater [E/470] desiderat loco «laici dignitatem personae, libertatem conscientiae, imaginem Dei et Christum in proximo praesentem verbis ac factis agnoscant», dicatur: «laici dignitatem personae, imaginem Dei et Christi in proximo praesentem, et etiam quae videntur iussa conscientiae christifideles observent».

R/ Commissio, omnibus perpensis, iudicavit textum relinquendum esse.

Alius Pater [E/495] vellet ut loco «mera instrumenta fidei propagandae» dicatur: «vel mera instrumenta proselytos indigno modo faciendi».

R/ Commissio tamen magis expargenda censuit illa verba ita ut habeatur solummodo haec phrasid: «ne opera quibus adiuvant quasi adminicula dominandi appareant».

**III** (D) E/3312 optat ut commendetur actio caritativa pro nationibus sic dictis evolendis, Quod hic innuitur, et in fine numeri clarius explicatur.

(E) E/3582 dicit actionem caritativam, ut vim apostolicam accipiat, debere «ad regnum Dei promovendum ordinari». Commissio putavit istam superadditam ordinationem non esse urgendam: actio caritativa ex seipsa habet valorem apostolicum, non solum ut instrumentum vel occasio evangelizationis.

## III [n. 8, 25, 11-32]

12 *membris redditis, multo ungen-*  
 13 *tiora/et universaliora facta sunt.*  
 14 *Actio caritativa/hodie omnes om-*  
 15 *nino homines et universas neces-*  
 16 *sitates complecti potest et debet.*  
 17 *Ubi cumque versantur qui cibo*  
 18 *potuque, vestitu,/domo, medici-*  
 19 *nis, opere, instructione, faculta-*  
 20 *tibus ad vitam vere humanam*  
 21 *ducendam necessariis carent,*  
 22 *aerumnis vel infirma valetudine*  
 23 *cruciantur, exilium vel carcerem*  
 24 *patiuntur, ibi eos christiana car-*  
 25 *itas debet quaerere/et invenire,*  
 26 *impensa cura solari et praestitis*  
 27 *auxiliis sublevare.*  
 28 *Quae obligatio praepremis/impo-*  
 29 *nitur singulis hominibus et po-*  
 30 *pulis in rebus prosperis constitu-*  
 31 *tis (D).<sup>4</sup>*  
 32 *Ut huiusmodi caritatis exer-*  
 33 *citium omni/exceptione maius*  
 34 *sit et ut tale appareat (E),/omnino*  
 35 *necesse est ut: in proximo consi-*  
 36 *deretur imago Dei ad quam crea-*  
 37 *tus est, et Christus/Dominus cui*  
 38 *re vera offertur quidquid indigen-*  
 39 *ti donatur; libertas et dignitas*  
 40 *personae/auxilium accipientis*  
 41 *maxima humanitate respiciatur;*  
 42 *puritas intentionis non macule-*

## IV [n. 8, 616, 5-18]

6 *membris redditis, multo ungen-*  
 7 *tiora et/universaliora facta sunt.*  
 8 *Actio caritativa hodie omnes om-*  
 9 *nino homines et/universas neces-*  
 10 *sitates complecti potest et debet.*  
 11 *Ubi cumque versantur qui/cibo*  
 12 *potuque, vestitu, domo, medici-*  
 13 *nis, opere, instructione, faculta-*  
 14 *tibus ad/vitam vere humanam*  
 15 *ducendam necessariis carent,*  
 16 *aerumnis vel infirma/valetudine*  
 17 *cruciantur, exilium vel carcerem*  
 18 *patiuntur, ibi eos christiana car-*  
 19 *itas debet quaerere et invenire,*  
 20 *impensa cura solari et praestitis*  
 21 *auxiliis sublevare.*  
 22 *Quae obligatio praepremis impo-*  
 23 *nitur singulis hominibus et po-*  
 24 *pulis in/rebus prosperis consti-*  
 25 *tutis.<sup>4</sup>*  
 26 *Qua huiusmodi caritatis exer-*  
 27 *citium omni exceptione maius*  
 28 *sit et tale/appareat:*  
 29 *in proximo consi-*  
 30 *deretur imago Dei ad quam crea-*  
 31 *tus est, et Christus/Dominus cui*  
 32 *re vera offertur quidquid indigen-*  
 33 *ti donatur; libertas et dignitas*  
 34 *personae auxilium accipientis*  
 35 *maxima humanitate respiciatur;*  
 36 *puritas intentionis non macule-*

III, IV <sup>4</sup> Cf. *Ibid.*, pp. 440-441.

IV 87 – Pag. 25, lin. 22: Post verba «auxiliis sublevare» addatur: «*quamdiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*» (1 Pater).

R. – Textus S. Matthaei iam citatus est.

88 – Pag. 25, lin. 23: Post «hominibus» addatur: «*communitatibus*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

89 – Pag. 25, linn. 25-34: Deleantur et ante verbum «exigentis» (lin. 34) scribatur: «*Huiusmodi caritatis officium*» (25 Patres).

R. – Textus maneat ad exercitium caritatis explicandum.

90 – Pag. 25, lin. 27: Deleatur «necesse est ut» (1 Pater).

R. – Admittitur.

91 – Pag. 25, linn. 28-30: Deleantur verba «Et Christus... donatur» et dicatur: «*Omni no necesse est ut intendamus imagini Dei ad quem creatus est proximus et contendamus nostram facere dilectionem Dei erga eundem proximum sicut commendat Ioannes Apostolus in 1 Io. 4. 7-16*» (2 Patres).

R. – Maneat textus, quia continet sensum indicatum.

92 – Pag. 25, linn. 30-32: Loco «libertas... respiciatur», dicatur: «*persona auxilium accipiens maxima humanitate respiciatur*» (1 Pater).

R. – Textus idem indicat.

I

II [n. 12, 12, 36 – 13, 3]

eiusdem promoventes; ubi- 37  
cumque fieri potest homines  
adiuvent, ita ut hi paulatim  
condiciones suas meliores red- 13  
dere valeant; omnes homines  
amplectantur, cum/ad omnes 2  
misericordia Christi se extendat  
magisque in dies orbis incolae  
reapse membra fiant unius fa- 3  
miliae. [F]

[cf. p. 62, p. 38, ln. 17-23]

[cf. p. 12, ln. 28-31]

**II** [F] Unus Pater [E/495] improbat modum loquendi: «mundi universi incolae membra unius familiae *se habeant*»; quia de facto mundi incolae unica familia *sunt*; dicatur potius: «mundi aniversi incolae membra familiae *se esse respiciant*».

R/ Omnibus mature perpensis, Commissio ita rem solvit: «... in dies orbis incolae reapse membra fiant unius familiae».

Alicui Patri [E/427] placeret si adderetur: «Praesertim autem commendatur actio caritativa pro nationibus evolvendis singulae Ecclesiae enixe invitantur ut sese huic operi omnibus quas habent viribus dedicerent (cf. Encyclica «Mater et Magistra»).

R/ Quia de hoc problemate particulari agitur in schemate «De Ecclesia in mundo huius temporis», Commissioni assentiendum huic additioni non videtur.

**III** (F) E/3588 auferenda putat verba «ne opera quibus adiuvant quasi adminicula dominandi appareant», quia male sonant. Putat tamen ideam alio modo exprimendam esse, Quod factum est in nova redactione: «puritas intentionis non maculetur ullo propriae utilitatis quaestu vel dominandi studio».

(G) E/3340 petiit ut incepta «assistenciae socialis» etiam commendentur. Quod ita factum est a Commissione.

**IV** 93 – Pag. 25, lin. 35: Loco «tamquam caritatis» dicatur: *tamquam elemosinae dona*» (1 Pater). Verbum «caritatis» deleatur (24 Patres).

III [n. 8, 25, 32 – 26, 5]

IV [n. 8, 616, 18-26]

33 *tur ullo/propriae utilitatis quae-*  
 34 *stu vel dominandi studio* (F);<sup>5</sup>  
 35 *exigentis iustitiae praepremis sa-*  
 36 *tis fiat, ne tamquam caritatis do-*  
 37 *na offerantur/ quae iustitiae titulo*  
 38 *iam debentur; causae malorum,*  
 39 *non solum effectus, tollantur; ita*  
 40 *ordinetur auxilium ut acci-*  
 41 *ipientes paulatim a «dependentia»*  
 42 *externa liberentur sibi que suffi-*  
 26 *cientes evadant.*

41 Laici ergo magni faciant et pro  
 42 viribus/adiuvent opera caritatis  
 26 et incepta «assistentiae socialis»  
 (G), sive privata sive publica,  
 2 etiam internationalia, quibus ef-  
 3 ficax auxilium/singulis homini-  
 4 bus et populis in necessitate/ver-  
 5 santibus fertur, cooperantes in  
 hoc cum omnibus bonae voluntatis hominibus.<sup>6</sup>

tur ullo propriae utilitatis quae-  
 stu vel dominandi studio;<sup>5</sup>  
 93 exigentis iustitiae praepremis sa- 19  
 20 tis fiat, ne tamquam caritatis do- 20  
 21 na offerantur/ quae iustitiae titulo 21  
 22 iam debentur; causae malorum, 22  
 23 non solum effectus, tollantur; ita 23  
 24 ordinetur auxilium ut acci- 24  
 25 pientes paulatim a dependentia 25  
 26 externa/liberentur sibi que suffi- 26  
 94 cientes evadant.

94 Laici ergo magni faciant et pro 23  
 95 viribus adiuvent opera caritatis 23  
 et incepta/assistentiae socialis 24  
 sive privata sive publica, 24  
 25 etiam internationalia, quibus/ef- 25  
 26 ficax auxilium singulis homini- 26  
 bus et populis in necessitate ver-  
 santibus/ fertur, cooperantes in  
 hoc cum omnibus bonae voluntatis hominibus.<sup>6</sup>

96,97

98

III, IV <sup>5</sup> Cf. *Ibid.*, pp. 442-443.III, IV <sup>6</sup> Cf. PIUS XII, *Alloc. ad «Pax Romana M.I.I.C.»*, 25 apr. 1957: A.A.S., 49 (1957), pp. 298-299; et praesertim IOANNES XXIII, *Ad Conventum Consilii «Food and Agriculture Organisation» (F.A.O.)*, 10 nov. 1959: A.A.S., 51 (1959), pp. 856, 866.

R. – Textus maneat: caritas a donis caritativis distinguitur.

94 – Pag. 25, lin. 40: Addantur: «*Discant pauperes paupertatem diligere quae, eos a multis periculis liberat, et Christo Domino similes reddit, eisque specialem amorem infundit, qui dixit: «Beati pauperes spiritu quoniam eorum est regnum caelorum»*» (1 Pater).

R. – Modus accipi non potest.

95 – Pag. 25, lin. 42: Dicatur «*opera caritatis, praepremis ea quae ab ipsa Ecclesia ad effectum adducantur*» (3 Patres).

R. – Non est necessarium.

96 – Pag. 26, lin. 5: Post «*hominibus*» addatur: «*servata semper prudentia ne fides aliquod detrimentum patiat*» (1 Pater).

R. – Non est necessarium.

97 – Pag. 26: In fine paragraphi addatur: «*Semper habebitis pauperes vobiscum (Mt. 26, 11; Mc. 14, 7; Io. 12, 8). Semper restant homines non habentes consolatores (Lam. 1, 9) in necessitatibus suis. Eos christiana caritas debet quaerere et invenire, impensa cura solari et praestitis auxiliis sublevare*» (ex pag. 25, linn. 20-22) (24 Patres).

R. – Haec additio non est necessaria.

98 – Pag. 26: In fine Capituli addatur paragraphus circa obligationem laicorum subveniendi propriis bonis necessitatibus Ecclesiae (1 Pater).

R. – Iam habetur n. 10.

[cf. II. p. 8]

[cf. n. 4, p. 8, ln. 3]

[cf. n. 4, p. 8, ln. 5]

---

**III** *Ad titulum*: (A) Titulus capitis ita mutatus est, ut melius respondeat argumento, prout nunc, iuxta desideria Patrum, tractatur. Plures Patres (E/3280, 3281, 3282, 3283, 3288 [3188], 3310, 3390, 3478, 3583) laudaverunt caput, praesertim quoad ambitum sociale, quidam tamen maiorem explanationem desiderant.

*Ad num. 9*: (A) E/3582 et E/3583 desiderant ut de duobus aliis campis etiam tractetur, scilicet de missionibus et de instrumentis communicationis socialis. Commissioni tamen videtur tractare debere tantum de quibusdam campis principalibus, concrete quidem et non speculative. Ceteroquin de illis campis habentur schemata propria.

**IV** 1 – Caput concise et nervose retractetur (1 Pater). Caput habet graves deficiencias, quia nihil de apostolatu erga opifices, erga iuvenes studentes etc. (1 Pater).

R. – Modi sunt contradictorii; Commissio omnibus satisfacere nequit.

2 – 1 Pater vult mutationem materiae capitis III: inversis numeris. 9. Introductio; 10. de Familia; 11. de Iuvenibus; 12. de Communitatibus Ecclesiae; 13. de Ambitu sociali; 14. de Ambitu nationali et internationali.

R. – Ordo numerorum et dispositio materiae approbati sunt.

3 – Pag. 30, linn. 1-3: Repetuntur quae sunt sub n. 5 in pag. 21, linn. 8-10 (1 Pater).

R. – Paragraphus materiam resumit modo introductorio.

4 – Pag. 30, linn. 1-8: Non placet expressio «tam in Ecclesia quam in mundo» (linn. 2-3). Dicatur: «*in communitate fidelium et in societate humana*» vel «*in communitatibus Ecclesiae et in diversitatibus ambitibus mundi*» vel aliquid simile (9 Patres). 1 Pater putat expressionem esse repetitionem.

R. – Vide Constit. de Ecclesia n. 31.

III [n. 9, 30, 1-8]

IV [n. 9, 617, 1-7]

## Caput III

DE VARIIS APOSTOLATUS CAMPIS (A)

1,2

## Caput III

DE VARIIS APOSTOLATUS CAMPIS

30 9.

9.

617

[Introductio].

2	<i>Laici christifideles suum/exercent multiplicem apostolatam tam in Ecclesia quam in mundo.</i>	3,7 4,6	Laici suum exercent multiplicem apostolatam tam in Ecclesia quam in mundo.	2
3	<i>In utroque hoc ordine varii patient campi apostolicae actuositatis, quorum principaliores hic commemorare volumus; hi sunt: communitates Ecclesiae, familia, iuventus, ordines socialis, nationalis et internationalis (A).</i>	5	In utroque hoc ordine varii patient campi apostolicae actuositatis, quorum principaliores hic commemorare volumus; hi sunt: communitates/Ecclesiae, familia, iuvenes, ambitus socialis, ordines nationalis et internationalis.	3
4		6		4
5		7,8		5
6		9		6
7		10	<i>Cum autem nostris diebus mulieres magis magisque partes activas/habeant in tota societatis vita, magni momenti est amplior earum participatio/etiam in variis campis apostolatus Ecclesiae.</i>	7

5 – Pag. 30, linn. 1-8: 22 Patres volunt textum abbreviatum: «Laici christiani suum exercent multiplicem apostolatam tam in Ecclesia eiusque variis coetibus, quam in variis campis vitae mundanae».

R. – Non admittitur: agitur de principalibus campis enumerandis.

6 – Pag. 30, linn. 1-8: Alius Pater vult textum sequentem: «Laici christifideles suum exercent apostolatam propriam in formis campisque diversis apostolicae actuositatis, quorum principaliora hic commemorare iuvat; hi sunt familia, iuventus, ordines socialis, nationalis et internationalis. In communitatibus autem Ecclesiae invenit hic apostolatus suam inspirationem et unitatem».

R. – Additio non videtur necessaria.

Unus Pater loco «communitates Ecclesiae» vult «communitates ecclesiasticas».

R. – Hic non est sermo iuridicus de Ecclesia.

7 – Pag. 30, lin. 7: 3 Patres volunt suppressere vocabulum «christifideles» et loco «iuventus» volunt «iuvenes».

R. – Admittitur.

8 – Pag. 30, linn. 7-8: 74 Patres loco: «ordines socialis, nationalis et internationalis», volunt: «ambitus socialis, ordines nationalis et internationalis».

R. – Admittitur.

9 – Pag. 30, lin. 8: 1 Pater longam additionem proponit.

R. – Longior additio non concordat cum normis.

10 – Pag. 30, lin. 8: Post punctum addatur: «Cum nostris diebus mulieres magis magisque cooperantur in variis vitae humanae sectoribus evolvendis earum participatio quoque quam amplissima in multiplici apostolatu Ecclesiae promovenda est» (2 Patres).

R. – Admittitur additio quasi verbotenus.

## I

[cf. n. 50, p. 31, ln. 10]

[cf. n. 50, p. 31, ln. 10]

## II

[cf. n. 6, p. 8, ln. 29]

[cf. n. 6, p. 8, ln. 29]

[cf. n. 6, p. 8, ln. 30-33]

---

**III** *Ad num. 10:* (A) E/3284 vellet ut in numeris distinctis tractetur de paroecia et de dioecesi. Commissioni hoc opportunum non videbatur.

**IV** 11 – 1 Patri displicet tonus et dispositio materiae. Vult pauca et synthetica. Pro alio Patre textus schematis clericalismum sapit. Hic sermo verbosus, nimis ecclesiasticus, non ad laicos aptus. Pastores debent esse in vera fraternitate cum laicis. R. – Textus iam approbatus est in Congregatione generali.

12 – Pag. 30, linn. 10-12: Repetuntur quae sub n. 2, pag. 15, linn. 26-29 (1 Pater). R. – Maneat textus.

13 – Pag. 30, linn. 10-13: Deleantur (1 Pater).

R. – Vide supra.

14 – Pag. 30, lin. 14: 63 Patres loeo «hierarchicus apostolatus» proponunt: «*pastorum* apostolatus».

R. – Admittitur.

2 Patres volunt: «apostolatus ministerialis».

R. – Vide Constitutionem De Ecclesia n. 33.

15 – Pag. 30, lin. 15: 16 Patres: omittatur «Plerumque» quia laici omnino necessarii sunt.

R. – Non admittitur ne textus sit nimis absolutus.

16 – Pag. 30, lin. 20: «et *non raro* reficiunt spiritum». Ita 1 Pater.

R. – Non admittitur. Modus est nimis restrictivus.

17 – Pag. 30, lin. 21: Tollatur citatio *Cor. 1*, nam non est ad rem (1 Pater).

R. – Citatio videtur esse ad rem.

18 – Pag. 30, linn. 22-23: Repetitio: iam habentur sub n. 4 pag. 17, linn. 1-6 (1

## III [n. 10, 30, 9-25]

## IV [n. 10, 617, 8-17]

9	10.	11	10.	8
	[De communitatibus Ecclesiae] (A).			
10	<i>Utpote participes muneris Christi sacerdotis, prophetae et regis, laici suas partes activas/habent in Ecclesiae vita et actione.</i>	12,13	<i>Utpote participes muneris Christi sacerdotis, prophetae et regis, laici/suas partes activas habent in Ecclesiae vita et actione.</i>	9
13	<i>Intra communitates Ecclesiae eorum actio tam necessaria est ut sine ea ipse hierarchicus apostolatus plenum suum effectum assequi plerumque/nequeat.</i>	14	<i>Intra communitates/Ecclesiae eorum actio tam necessaria est ut sine ea ipse pastorum apostolatus/plenum suum effectum assequi plerumque nequeat.</i>	10
15	<i>Verae enim apostolicae mentis laici, ad modum illorum virorum et mulierum qui Paulum in Evangelio adiuvabant (cf. Act. 18, 18. 26; Rom. 16, 3), supplent quod suis/fratribus deest, et reficiunt spiritum tam pastorum quam reliqui populi fidelis (cf. 1 Cor. 16, /17-18).</i>	15	<i>Verae enim apostolicae/mentis laici, ad modum illorum virorum et mulierum qui Paulum in Evangelio adiuvabant (cf. Act. 18, 18. 26; Rom. 16, 3), supplent quod suis fratribus deest, et reficiunt spiritum tam pastorum quam reliqui populi fidelis/(cf. 1 Cor. 16, 17-18).</i>	11
17	<i>Ipsi enim, actuosa participatione vitae/liturgicae suae communitatis nutriti, solícite/partes agunt in eiusdem operibus apostolicis;/homines longe fortasse a</i>	17	<i>Ipsi enim, actuosa participatione vitae liturgicae suae/communitatis nutriti, solícite partes agunt in eiusdem operibus apostolicis;/homines longe fortasse</i>	12
18		16		13
19		17		14
20		18		15
21		19		16
22		20		17
23		21,23		17

Pater).

R. – Hic agitur de applicatione Capitis I.

19 – Pag. 30, linn. 22-23: Ita dicatur: «Ipsi enim actuosa participationis vitae spiritualis suae communitatis nutriti etc.» (1 Pater).

R. – Vita liturgica est fons vitae spiritualis.

20 – Pag. 30, linn. 22-30: Quoad substantiam, transferantur in paragrapho sequenti ubi magis conveniunt (6 Patres).

R. – Textus approbatus maneat.

21 – Pag. 30, linn. 25-26: 60 Patres loco: «homines longe a pastoribus versantes ad eosdem adducunt» volunt: «semper curam habentes hominum longe ab ea versantium».

R. – Pro parte admittitur.

22 – Pag. 30, lin. 25: Non dicatur: «a pastoribus», sed «a sacerdotibus» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

23 – Pag. 30, linn. 25-26: 31 Patres volunt ut textus sic mutetur: «... homines longe fortasse a communionem Ecclesiae versantes, ad eam adducunt... etc.». Alius Pater dicit quod aliqui laici conquesti sunt quasi apostolatus laicorum consisteret in hac «adductione». Suggestit: «homines fortasse longe a fide versantes, ad fraternum colloquium invitant». Alius vult ut dicatur: «Homines christianam et catholicam fraternitatem ignorantes ad eam adducunt». Alius: «concordiam et colloquium cum sacerdotibus foveant».

R. – Pro parte admittitur: omittitur «a pastoribus» et loco «ad eosdem» dicitur «ad Ecclesiam».

**III** (B) E/3432 dicit laicos, dum in opere catechetica laborant, de missione prophetica Christi participare. Quod quidem alio in loco exponitur:

(C) Prout E/3300; 3312; 3327; 3377 optaverunt, omisimus illud S. Ignatii «nihil sine episcopo».

(D) E/3314; 3378, 3390, 3392 postulaverunt ut aspectus communitarius apostolatus in hoc campo exprimat. Huic desiderio annuit Commissio.

**IV** 24 – Pag. 30, lin. 27: Addatur: «catechetica institutione et etiam per diffusionem mediorum catholicorum communicationis» (1 Pater).

R. – Modus est nimis particularis.

25 – Pag. 30, lin. 29: «bonorum» deleatur. Est inopportunum (2 Patres).

R. – Restrictio non admittitur.

26 – Pag. 30, linn. 29-30: 1 Pater loco «et etiam administrationem bonorum Ecclesiae...» vult: «et etiam, aliquando uno vel altero ab episcopo in coetus consultorum assumpto administrationem Ecclesiae efficaciorum reddunt» – omissis «bonorum».

R. – Modus est nimis particularis.

27 – Pag. 30, lin. 31: Unus Pater vult ut a linea sic incipiat: «*Vinculum caritatis in apostolatu servantes, laici in primis operam suam exercent in fovenda vita spirituali propriae paroeciae. Paroecia enim exemplum*» etc. Alius vult ut apostolatus laicorum non solum videatur exprimere unitatem cum pastoribus, sed etiam unitatem communitatum parvarum. 2 Patres volunt ut inseratur «*nihil sine episcopo*» ut in textu priore. 8 Patres volunt ut supprimatur verbum «fundamentale». Unus suggerit «*exemplum perspicuum*». Alius: «*Dioecesis et paroecia exemplum fundamentale apostolatus communitarii praebent*».

R. – Loco «fundamentale» admittitur «*perspicuum*». Quoad alios modos, numerus restringitur ad paroeciam.

28 – Pag. 30, lin. 31: Dicatur: «*Paroecia primum et immediatum exemplum apostolatus communitarii*» (1 Pater).

R. – Sensus modi iam exprimitur in verbo «cellula» in textu.

29 – Pag. 30, linn. 31-34: Periodus sic mutetur: «*Paroecia utpote omnes diversitates humanas in unum congregans et Ecclesiae universalitati inserens, exem-*

## III [n. 10, 30, 25-35]

## IV [n. 10, 617, 17-23]

26	<i>pastoribus versantes, ad eosdem adducunt; in verbo Dei tradendo</i> (B), praesertim catechetica institutione, impense cooperantur; oblata sua peritia curam animarum et etiam administrationem bonorum/Ecclesiae efficaciore reddunt (C).	22	versantes, ad Ecclesiam adducunt; in verbo Dei tradendo, praesertim catechetica institutione, impense cooperantur; oblata sua/peritia curam animarum et etiam administrationem bonorum Ecclesiae efficaciore reddunt.	18
27	<i>Paroecia exemplum fundamentale apostolatus «communitarii» praebet, omnes quotquot ibi invenit diversitates humanas in unum congregans et Ecclesiae universalitati inserens</i> <sup>1</sup> (D).	24	<i>Paroecia exemplum perspicuum apostolatus communitarii praebet, omnes/quotquot ibi invenit diversitates humanas in unum congregans et Ecclesiae universalitati inserens.</i> <sup>1</sup>	19
28		26		20
29		25		21
30		27,28		22
31	<i>Assuescant laici intime cum pa-</i>	30	<i>Assuescant laici intime cum sa-</i>	22
32		32		23
33		32		23
34		33-34		23
35		33-34		23

III, IV <sup>1</sup> Cf. PIUS X, Litt. Apost. *Creationis duarum novarum paroeciarum*, 1 iunii 1905: A.S.S., 38 (1905), pp. 65-67; PIUS XII, *Alloc. ad fideles Paroeciae S. Saba*, 11 ian. 1953: *Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII* 14 (1952-1953), pp. 449-454; IOANNES XXIII, *Alloc. Clero et christifidelibus e dioecesi suburbicaria Albanensi, ad Arcem Gandulfi habita*, 26 aug. 1962: A.A.S., 54 (1962), pp. 656-660.

plum apostolatus "communitarii" praebere debet» (2 Patres).

R. – Textus noster est descriptivus.

30 – Pag. 30, lin. 32: Desideratur ut enucleatur significatio expressionis «*apostolatus communitarius*» (1 Pater).

R. – Textus non omnia explicare potest, ratione brevitatis.

31 – Pag. 30, lin. 33: 59 Patres volunt ut legatur: «Paroecia quae debet magis magisque se aperire apostolatus missionario et testimonium unionis Christianorum in Christo praebere, omnes quotquot...».

R. – Provisum est in fine numeri.

32 – Pag. 30, linn. 33-34: 1 Pater diceret: «omnes quotquot ibi invenit diversitates humanas transcendens (vel superans) et in Christo congregans ac in Ecclesiae universitati inserens».

R. – In textu non excluditur.

33 – Pag. 30, lin. 35: Ita incipitur: «Assuescant pastores...» (1 Pater).

R. – Schema est de laicis.

34 – Pag. 30, lin. 36: 1 Pater: «Uniti cum sacerdotibus suis».

R. – Admittitur.

Alius putat quod nimis generatim loquatur de omnibus laicis, dum pauciores idonei sint. Addatur: «*ii qui ad tale opus idonei vel speciali charismate praediti sint*».

R. – Omnes laici ad apostolatum vocantur. Vide Const. de Ecclesia n. 12.

27 Patres: «Assuescant pastores et laici fideles intime sibi uniti, in paroeciis operati, unusquisque ad suum munus specificum intentus. Laici speciatim problemata propria et mundi quaestionesque hominum salutem spectantes, collatis consiliis examinanda et solvenda ad communitatem Ecclesiae afferant, omnique incepto apostolico et missionario suae familiae ecclesiasticae adiutricem operam pro viribus navent».

R. – Commissio non reputavit necessarium immutare textum.

Alius Pater proponit loco: «Assuescant laici... ad communitatem afferre» dicatur: «*Quaestiones salutem spectantes, quae sive ipsos sive homines universim gravant, collatis consiliis examinandas et solvendas ad communitatem Ecclesiae afferre*».

R. – Additio non videtur necessaria.

---

**III** (E) Multi Patres, e. g. E/3277, 3329, 3335 desiderant ut laici viribus unitis paroeciam vere missionariam reddant. Textus ita redactus est.

**IV** 35 – Pag. 30, lin. 36: Post verba «in paroecia operari» ponatur ex paragrapho praecedenti: «*in verbo Dei tradendo...*» usque ad «efficaciorem reddunt». Vide linn. 22-30 ut supra (6 Patres).

R. – Ordo materiae non est mutandus.

36 – Pag. 30, lin. 36: 1 Pater «paroecia» addatur: «*et ceteris communitatibus eclesialibus dioeceseos*».

R. – Non videtur necessaria.

37 – Pag. 30, lin. 36: 1 Pater adderet: «in paroecia operari *etsi suus apostolatus intra eius limites non coarctetur*». Alius Pater scribit: «Ne pas durcir la paroisse qui doit rester ouverte au Diocèse».

R. – Textus haec non excludit.

38 – Pag. 31, linn. 1-6: Reformetur integer textus. Ne nimis immoretur in conceptu paroeciae (1 Pater).

R. – Textus est approbatus.

39 – Pag. 31, linn. 3-4: Loco «ad communitatem Ecclesiae afferent», dicatur: «*operam pro viribus navent*» (6 Patres).

R. – Non admittitur.

40 – Pag. 31, lin. 4: Omittantur verba: «et missionario» (1 Pater).

## III [n. 10, 30, 35 – 31, 17]

## IV [n. 10, 617, 23-34]

36	<i>storibus/suis uniti in paroecia</i>	35-37	<i>cerdotibus suis uniti/in paroecia</i>	24
31	<i>operari;<sup>2</sup> problemata/propria et mundi quaestionesque hominum salutem spectantes, collatis consiliis examinanda/et solvenda, ad communitatem Ecclesiae afferre; omnique incepto apostolico et missionario suae familiae ecclesiasticae adiutricem operam/pro viribus navare (E).</i>	38	<i>operari;<sup>2</sup> problemata propria ac mundi et quaestiones ad salutem/hominum spectantes, collatis consiliis examinanda et solvenda, ad communitatem Ecclesiae afferre; omnique incepto apostolico et missionario suae familiae ecclesiasticae adiutricem operam pro viribus navare.</i>	25
2	<i>Colant iugiter sensum dioecesis, cuius paroecia velut cellula est, prompti semper, ad invitationem pastoris sui, suas quoque vires/inceptis dioecesanis adicere.</i>	39	<i>Colant iugiter sensum dioecesis, cuius paroecia velut cellula est, prompti/semper, ad invitationem Pastoris sui, suas quoque vires inceptis dioecesanis/adicere.</i>	26
3	<i>Immo, ut respondeant necessitatibus urbium et regionum ruralium,<sup>3</sup> suam cooperationem non intra fines paroeciae vel dioecesis circumscriptam retineant,/sed ad campos interparoecialem, interdioecesanum, nationalem vel internationalem extendere satagant, eo vel magis quia crebrescens in/dies migra-</i>	40	<i>Immo, ut respondeant necessitatibus urbium et regionum ruralium,<sup>3</sup>/suam cooperationem non intra fines paroeciae vel dioecesis circumscriptam/retineant, sed ad campos interparoecialem, interdioecesanum, nationalem vel/internationalem extendere satagant, eo vel magis quia crebrescens in dies/migra-</i>	27
4		41		28
5		42		29
6		43		30
7		44		31
8		45		32
9		46		33
10				34
11				
12				
13				
14				
15				
16				
17				

III, IV <sup>2</sup> Cf. LEO XIII, *Alloc.*, 28 ian. 1894: *Acta*, 14 (1894), pp. 424-25.

III, IV <sup>3</sup> Cf. PIUS XII, *Alloc. ad Parochos, etc.*, 6 febr. 1951: *Discorsi e Radiomessaggi di S. Pio XII*, 12 (1950-1951), pp. 437-443; 8 martii 1952: *ibid.*, 14 (1952-1953), pp. 5-10; 27 martii 1953: *ibid.*, 15 (1953-1954), pp. 27-35; 28 febr. 1954: *ibid.*, pp. 585-590.

R. – Activitates distinguuntur, ergo textus maneat.

41 – Pag. 31, linn. 4-6: Duo Patres quaerunt ut supprimantur hae lineae quia sunt repetitiones. Volunt etsi ut earum loco scribatur: «quorum examen et solutio exigunt ut viri et mulieres in sua activitate apostolica ad invicem communicent».

R. – Lineae momentum habent. Communicatio inter fideles supponitur.

42 – Pag. 31, lin. 6: 1 Pater: in fine paragraphi addatur: «*Inde laici vividioem in dies conscientiam adquirent suae participationis in communitate dioecesana*».

R. – Momentum dioeceseos satis innuitur in textu.

43 – Pag. 31, lin. 7: Duo Patres volunt suppressere expressionem: «cuius paroecia velut cellula est».

R. – Textus est approbatus.

44 – Pag. 31, linn. 7-10: 1 Pater vult suppressere: «Colant iugiter... adicere».

R. – Sermo fit in hoc munere praesertim de paroecia.

45 – Pag. 31, lin. 9: 8 Patres loco: «ad invitationem pastoris», dicatur: «*cum pastore coniuncti*».

R. – Agitur de inceptis dioecesanis.

46 – Pag. 31, lin. 12: Addatur: «... regionum ruralium *necnon illis necessitatibus vel communibus multis gentibus*» (1 Pater).

R. – Sermo fit in hoc numero de communitatibus Ecclesiae.

I

II

---

**III** (F) Ita satisfit animadversioni E/3329: quae haec petivit.

**IV** 47 – Pag. 31, linn. 22-24: 1 Pater: Melius exponatur cooperatio missionaria laicorum et in sensu schematis «De activitate missionaria», nn. 38, 39.

R. – Necessè non est ut fusius dicatur.

48 – Pag. 31, lin. 23: 9 Patres volunt suppressere verba: «materialia vel».

R. – Vide infra n. 49.

## III [n. 10, 31, 17-24]

18 *tio populorum, mutuae necessi-*  
 19 *tudinum augmentatio et commu-*  
 20 *nicationum facilitas, iam non si-*  
 21 *nunt ullam partem societatis in*  
*se clausam manere.*

22 *Ita de necessitatibus populi/Dei*  
 23 *in toto orbe terrarum dispersi*  
 24 *solliciti sint.*

22 *Imprimis sua reddant opera mis-*  
 23 *sionaria, auxilia materialia vel*  
 24 *etiam personalia praestando* (F).

## IV [n. 10, 617, 34-39]

tio populorum, mutuae necessi-  
 tudinis augmentatio et commu-  
 nicationum/facilitas, iam non si-  
 nunt ullam partem societatis in  
 se clausam manere.

Ita/de necessitatibus populi Dei  
 in toto orbe terrarum dispersi  
 solliciti sint.

47 *Imprimis sua reddant opera mis-*  
 48 *sionaria, auxilia materialia vel*  
 49 *etiam personalia/praestando.*

49 *Officium et honor enim est chri-*  
*stianorum Deo restituere partem*  
*bonorum quae ab Eo accipiunt.*

---

49 – Pag. 31, lin. 24: 33 Patres addere volunt haec verba: «*Privilegium est christianorum Deo restituendi partem bonorum quae a Deo accipiunt. Haec bona tamquam sacrum depositum habenda sunt et cum cooperatione fidelium adhibenda ad constitutionem ac incrementum operum Dei in hoc mundo*».

R. – Commissio ita admisit: «*Officium et honor enim est christianorum Deo restituere partem bonorum quae ab Eo accipiunt*».

I	II
[cf. n. 30, p. 19, ln. 30]	[cf. n. 5, p. 8, ln. 7]
[cf. n. 30, p. 19, ln. 30]	[cf. n. 5, p. 8, ln. 7]

[cf. n. 5, p. 8, ln. 18]

---

**III** *Ad num. 11.* (A) E/3281 notat familias christianas in ambitum magis influere per id quod sunt, quam per id quod faciunt. Propterea additur «exemplo».

(B) E/3188 et E/3389 proponunt ut procreatio et educatio christiana tamquam primum et principale munus apostolatus familiae christianae considerentur. Commissio censet satisfacisse in textu emendato huic observationi.

**IV** 50 – Pag. 31, lin. 32: Dicatur «*et extensio quasi domestica Ecclesiae existit*», quia videtur magis conforme Constitutioni *Lumen Gentium* n. 2 in fine (6 Patres).  
R. – Non videtur necessarium.

51 – Pag. 31, lin. 35 ss.: Addantur quae attinent ad fundamentalem formationem humanam (1 Pater).

R. – Provisum est in Capite VI.

52 – Pag. 31, lin. 36: Addatur «*fidei, spei et caritatis praecones et educatores*» (6 Patres).

R. – Textus sufficit.

53 – Pag. 31, linn. 38-40: Post «formantes» dicatur «*et*»; post «adiuvantes» di-

III [n. 11, 31, 25 – 32, 6]

IV [n. 11, 618, 1-14]

25 11.

11.

618

[De familia].

26 *Cum Conditor omnium/consti-*  
 27 *tuerit coniugale consortium exor-*  
 28 *dium et/fundamentum societatis*  
 29 *humanae, idque gratia/sua red-*  
 30 *diderit «sacramentum magnum*  
 31 *... in/Christo et in Ecclesia» (*  
 32 *Eph. 5, 32), apostolatus coniu-*  
 33 *gum et familiarum singulare ha-*  
 34 *bet/momentum tam pro Eccle-*  
 35 *sia quam pro societate civili.*

36 *Coniuges christiani sibi invi-*  
 37 *cem, filiis suis/ceterisque fami-*  
 38 *liaribus, gratiae cooperatores*  
 39 *sunt et fidei testes.*

40 *Filiis suis ipsi sunt primi/fidei*  
 41 *praecones et educatores; verbo et*  
 42 *exemplo/(A) eos ad vitam chri-*  
 43 *stianam et apostolicam/form-*  
 44 *antes; in eorum vocatione seli-*  
 45 *genda prudenter eos adiuuantes*  
 46 *et vocationem sacram/in eis for-*  
 47 *te detectam, omni cura foventes.*

48 *Coniugum semper officium*  
 49 *fuit, hodie vero/maxima aposto-*  
 50 *latus eorum/pars est: indissolubi-*  
 51 *litate[m] et sanctitatem vinculi*  
 52 *matrimonialis/vita sua manife-*  
 53 *stare et probare; ius et officium*  
 54 *prolem christiane educandi, ge-*  
 55 *nitores et tutoribus inditum,*  
 56 *strenue affirmare (B), dignitatem*

Cum Conditor omnium consti-  
 tuerit coniugale consortium exor-  
 dium/et fundamentum societatis  
 humanae, idque gratia sua red-  
 diderit sacramentum/magnum  
 in Christo et in Ecclesia (cf.  
 Eph. 5, 32), apostolatus coniu-  
 gum et/familiarum singulare ha-  
 bet momentum tam pro Eccle-  
 sia quam pro societate civili.

Coniuges christiani sibi invi-  
 cem, filiis suis ceterisque fami-  
 liaribus, gratiae/cooperatores  
 sunt et fidei testes.

Filiis suis ipsi sunt primi fidei  
 praecones et/educatores; verbo et  
 exemplo eos ad vitam chris-  
 tianam et apostolicam form-  
 ant, in eorum vocatione seli-  
 genda prudenter eos adiuuant  
 et vocationem/sacram, in eis for-  
 te detectam, omni cura fovent.

Coniugum semper officium  
 fuit, hodie vero maxima aposto-  
 latus eorum/pars est: indissolubi-  
 litatem et sanctitatem vinculi  
 matrimonialis vita sua manife-  
 stare et probare; ius et officium  
 prolem christiane educandi, ge-  
 nitores et tutoribus inditum,  
 strenue affirmare; dignitatem

catur «et», loco «ferventes» dicatur «foveant» (2 Patres).

R. – Textus reformatus est aliis verbis.

54 – Pag. 31, linn. 38-40: Comma «in eorum vocatione... adiuuantes» ita rescribere debet: «... in eorum vocatione, praesertim sacra, seligenda et sequenda, prudenter eos adiuuantes» (2 Patres).

R. – Textus eadem innuit.

55 – Pag. 31, lin. 39: 4 Patres: loco «vocationem sacram» dicatur: «sacerdotalem et religiosam» vel «specialiter consecratam».

R. – Textus uti iacet sufficit.

56 – Pag. 31, lin. 41: 1 Pater post verba «hodie vero» addatur: «cum evolutione mundi».

R. – Additio non videtur necessaria.

57 – Pag. 32, lin. 4: 2 Patres post verbum «prolem» addatur: «procreandi».

R. – Ius procreandi iam supponitur.

58 – Pag. 32, lin. 6: 1 Pater post «dignitatem» addatur: «sanctitatem».

R. – Senno est de iuribus.

---

**III** (C) Aliqui Patres (E/3312, 3327, 3336) reprobant defectum realismi schematis in re familiari, quia unice sensum supernaturalem extollere videbatur. Addita sunt ergo quaedam considerationes complementariae.

**IV** 59 – Pag. 32, lin. 7: 71 Patres vellent ut dicatur «cooperentur igitur ipsi ceterique christifideles cum hominibus bonae voluntatis ut...».

R. – Admittitur.

60 – Pag. 32, linn. 1-7: 2 Patres dicatur: «*fundamenta familiae, significationem et officium in societate clarius revelare; donum mutuum et fidelitatem vita sua manifestare significando modo visibili donum et fidem Christi erga suam Ecclesiam*».

R. – Longior additio non concordat cum normis.

61 – Pag. 32, lin. 6: Tres Patres addunt: «*numerositatem atque instructionem filiorum*».

R. – Primum non admittitur, de secundo vide supra.

62 – Pag. 32, lin. 8: Omittatur verbum «reipublicae» (1 Pater).

R. – Ita scribitur «*civili*» loco «reipublicae».

63 – Pag. 32, linn. 8-9: Loco «Haec iura sarta...» dicatur: «*iura familiae semper melius afficiuntur et servantur*» (1 Pater).

R. – Textus satis clarus videtur.

64 – Pag. 32, linn. 10-11: Addatur «ad habitationem, educationem puerorum, conditionum...» (80 Patres).

R. – Admittitur.

65 – Pag. 32, linn. 12-14: Loco «in migrationibus...» dicatur: «*in migrationibus et transformationibus hodiernis societatis, familia ipsa ut vitalis et fundamentalis cellula societatis in tuto ponatur et ei detur possibilitas sese in dies perficiendi*» (1 Pater).

R. – Non videtur textum schematis esse reformandum.

## III [n. 11, 32, 6-17]

## IV [n. 11, 618, 14-22]

7	<i>et legitimam autonomiam familiae defendere.</i>	61	<i>et legitimam autonomiam/familiae defendere.</i>	15
8	<i>Cooperentur igitur ipsi ceterique christifideles</i>	59	<i>Cooperentur igitur ipsi ceterique christifideles, cum hominibus bonae voluntatis, ut in civili legislatione</i>	16
9	<i>ut in legislatione reipublicae haec iura sarta serventur; in moderanda societate ratio/habeatur necessitatum familiarum quod ad habitationem,</i>	62	<i>haec iura sarta serventur; in moderanda societate ratio habeatur necessitatum familiarum quod ad habitationem, educationem puerorum, condicionem laboris, securitatem socialem et tributa pertinet; in migrationibus ordinandis convictus domesticus omnino in tuto ponatur.<sup>4</sup></i>	17
10	<i>condicionem laborum, securitatem/socialem et tributa pertinet; in migrationibus ordinandis convictus domesticus omnino in tuto ponatur.<sup>4</sup></i>	63	<i>omnino in tuto ponatur.<sup>4</sup></i>	18
11	<i>Familia ipsa,</i>	64	<i>Hanc familia ipsa missionem divinitus accepit ut sit prima et vitalis cellula/societatis.</i>	19
12	<i>utpote vitalis et fundamentalis cellula societatis, suam divinitus acceptam missionem adimplebit si:</i>	65	<i>omnino in tuto ponatur.<sup>4</sup></i>	20
13		66	<i>Quam missionem adimplebit, si</i>	21
14		67-69		22
15		70		

**III, IV** <sup>4</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Comubii*: A.A.S., 22 (1930), p. 554; PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 1 ian. 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 203; IDEM, *Delegatis ad Conventum Unionis Internationalis sodalitatam ad iura familiae tuenda*, 20 sept. 1949: A.A.S., 41 (1949), p. 552; IDEM, *Ad patresfamilias e Gallia Romam peregrinantes*, 18 sept. 1951: A.A.S., 43 (1951), p. 731; IDEM, *Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1952*: A.A.S., 45 (1953), p. 41; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 429, 439.

66 – Pag. 32, lin. 14: 1 Pater: addatur: «denique ut condicioni morali, sociali et oeconomica illegitimatorum ubique aequo iuridico consulatur».

R. – Modus est nimis particularis.

67 – Pag. 32, linn. 15-23: Loco textus linn. 15-25. a) 279 Patres proponunt textum sequentem: «Eam familia ipsa missionem divinitus accepit ut sit vitalis et fundamentalis cellula societatis. Quam missionem adimplebit si tamquam domesticum sanctuarium Ecclesiae per mutuum membrorum pietatem et orationem in communi Deo factam existat; si ex hoc sanctuario prodiens tota familia in cultum liturgicum Ecclesiae se inserat; si denique, vi caritatis et orationis domesticae, familia actuosam hospitalitatem praestet, iustitiam aliaque bona opera in servitium fratrum omnium necessitate laborantium promoveat».

R. – Admittitur quasi ad verbum.

68 – Pag. 32, linn. 15-32: 65 Patres proponunt: «Familia ipsa, utpote vitalis et fundamentalis cellula societatis suam divinitus acceptam missionem adimplet mutua membrorum et communi oratione, testimonio fidei et cultu humano pro aedificatione et profectu hominum et societatis, caritate sua et hospitalitate suam beneficam vim quoquo versus diffundente.

R. – Vide supra Modum 67.

69 – Pag. 32, linn. 15-32: Substituatur verbis prioris textus (2 Patres).

R. – Vide responsionem ad M. 67.

70 – Pag. 32, linn. 17-23: 1 Pater: dicatur: «missionem adimplet per mutuum pietatem... sanctuarium et Ecclesia domestica; per cultum religiosum publicum et cultum humanum societatem aedificans in utroque ordine; per caritatem suam et hospitalitatem quoquo versus suam beneficam vim diffundens».

R. – Vide supra ad M. 67.

[cf. n. 30, p. 20, ln. 10-14]

[cf. n. 5, p. 8, ln. 20-23]

---

**III** (D) Iisdem Patribus (E/3312; 3327, 3336) visum est de educatione non solum christiana, sed etiam humana agendum esse. Commissio annuit huic suggestioni.

(E) E/3478 et E/3588 aliquas additiones petunt. Commissio tamen aliter emendavit textum.

**IV** 71 – Pag. 32, lin. 19: 150 Patres: loco «extensio Ecclesiae» dicatur: «tamquam sanctuarium vel Ecclesiae signum vivum in mundo exstat». 1 Pater dicatur: «tamquam quoddam veluti sanctuarium et Ecclesia domestica existit».

R. – Vide supra ad M. 67.

72 – Pag. 32, lin. 19: Non «extensio» sed «pars privilegiata» (1 Pater).

R. – Vide responsionem ad M. 67.

73 – Pag. 32, lin. 20: Loco «culto religioso et cultu humano» dicatur: cultu religioso et cultu civili» (15 Patres).

R. – Vide responsionem ad M. 67.

74 – Pag. 32, linn. 23-32: Omittantur (1 Pater).

R. – Textus est approbatus.

75 – Pag. 32, lin. 24: Post «licet» addatur «infantes nondum natos ab eis saepe saepius hodie imminente periculo vitam perdendi defendere» (1 Pater).

R. – Modus est nimis particularis.

76 – Pag. 32, lin. 25: 1 Pater: addatur «advenas et omnes qui solitudine laborant».

## III [n. 11, 32, 17-32]

18 *per mutuam pietatem/membro-*  
*rum et communem orationem,*  
 19 *quam sanctuarium*  
 20 *et extensio Ecclesiae se existat;* 71,72  
 21 *publico et cultu humano/societa-*  
*tem aedificet in utroque ordine;*  
 22 *caritate/sua et hospitalitate suam*  
 23 *beneficam vim quoquo versus*  
*diffundat (D).*

24 *Inter varia opera apostolatus*  
 25 *familiaris, sequentia enumerare*  
 26 *licet:/infantes derelictos in filios*  
 27 *adoptare, advenas/benigne exci-*  
 28 *pere, scholis moderandis adiu-*  
 29 *tricem operam navare, adole-*  
 30 *scentes consilio et/opibus*  
 31 *adiuvare, sponso-*  
 32 *ad matrimonium praeparare,*  
 33 *coniuges et familias*  
 34 *in discrimine materiali vel mo-*  
 35 *rali versantes sustentare, seni-*  
 36 *bis/non solum necessaria provi-*  
 37 *dere, sed progressus/etiam*  
 38 *oekonomici aequos fructus pro-*  
 39 *curare (E).*

## IV [n. 11, 618, 22-34]

*per mutuam membro-*  
*rum pietatem et orationem in* 23  
*communi Deo factam, tamquam*  
*domesticum sanctuarium*  
 24 *Ecclesiae se exhibeat;* 24  
 25 *si tota familia in cultum liturgi-*  
 26 *cum Ecclesiae se inserat;/si de-*  
 27 *nique, familia actuosam hospita-*  
 28 *litatem praestet, iustitiam*  
 29 *aliaque bona/opera in servitium* 26  
 30 *omnium fratrum necessitate la-*  
 31 *borantium promoveat.*

74 *Inter varia opera apostolatus* 27  
 75 *familiaris sequentia enumerare*  
 76 *licet: infantes/derelictos in filios* 28  
 77 *adoptare, advenas benigne exci-*  
 78 *pere, scholis moderandis adiu-*  
 79 *tricem operam navare, adole-*  
 80 *scentsibus consilio et opibus*  
 81 *adesse, sponso/ut melius sese* 30  
 82 *ad matrimonium praeparent*  
 83 *adiuvare, ad catechesim operam*  
 84 *praestare, coniuges et familias in* 31  
 85 *discrimine materiali vel morali*  
 86 *versantes/sustentare, senibus* 32  
 87 *non solum necessaria providere,*  
 88 *sed etiam progressus*  
 89 *oekonomici aequos fructus pro-* 33  
 90 *curare.*  
 91 *Semper et ubique, sed peculia-* 34

R. – Modus est nimis particularis.

77 – Pag. 32, lin. 26: 1 Pater: addatur: «Scholis catholicis omnibus studiis fovere ac eas perliberenter praeferre, adolescentes etc.».

R. – Sufficiunt quae in textu habentur.

78 – Pag. 32, lin. 28: «Sponso adiuuvare ut ad matrimonium melius se praeparare» (64 Patres).

R. – Admittitur.

79 – Pag. 32, lin. 28: 1 Pater loco «sponso ad matrimonium praeparare» dicatur: «Sponso ad matrimonium sese praeparantes adiuuvare».

R. – Provisum est.

80 – Pag. 32, lin. 29: 2 Patres addatur: «operibus catechizandis puerorum operam praestare» ita: «ad catechesim operam praestare».

R. – Admittitur.

81 – Pag. 32, lin. 32: 1 Pater post «fructus procurare» dentur normae educationis ancillarum. 1 Pater: addatur: «et ut veram spiritualitatem familiarum addiscant et spargant». 1 Pater: addatur: «et assistentiam religiosam et moralem praestare».

R. – Modi nimis particulares.

82 – Pag. 32, lin. 33: 70 Patres: in initio addatur: «semper et ubique, sed peculiari modo in regionibus».

R. – Admittitur.

I

II

[cf. n. 30, p. 20, ln. 18-19]

[cf. n. 5, p. 8, ln. 27-28]

---

**III** (F) Commissio hic addenda esse iudicavit verba ex schemate anno 1962 typis impresso.

(G) E/3478 petit ut loco «ad defensionem quoque iurium familiae», dicatur «ad vitam familiae promovendam». Commissio positive, sed modo magis generali emendavit textum.

**IV** 83 – Pag. 32, lin. 41: 68 Patres loco «opportunum est» dicatur: «opportu-

## III [n. 11, 32, 33-42]

33 *In regionibus in quibus*  
 34 *prima Evangelii/sparguntur se-*  
*mina, vel Ecclesia in suis pri-*  
 35 *mordiis existit, vel in aliquo gra-*  
 36 *vi discrimine versatur, familiae*  
 37 *christianae, tota vita sua Evange-*  
 38 *lio cohaerentes ac matrimonii*  
 39 *christiani exemplum praebentes,*  
*pretiosissimum Christi testimo-*  
*nium mundo perhibent (F).<sup>5</sup>*

40 *Ut fines sui apostolatus faci-*  
 41 *lius attingere/valeant (G), oppor-*  
 42 *aliquos coetus congregentur.<sup>6</sup>*

## IV [n. 11, 618, 34-40]

*ri modo in regionibus in quibus*  
 prima/Evangelii sparguntur se- 35  
 mina, vel Ecclesia in suis pri-  
 mordiis existit, vel in/aliquo gra- 36  
 vi discrimine versatur, familiae  
 christianae, tota vita sua Evange- 37  
 lio/cohaerentes ac matrimonii  
 christiani exemplum praebentes, 38  
 pretiosissimum/Christi testimo-  
 nium mundo perhibent.<sup>5</sup>

83 *Ut fines sui apostolatus faci-*  
 84 *lius attingere valeant, oppor-*  
*tunum esse potest/ut familiae in*  
*aliquos coetus congregentur.<sup>6</sup>*

III, IV <sup>5</sup> Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Evangelii Praecones*, 2 iunii 1951: A.A.S., 43 (1951), p. 514.

III, IV <sup>6</sup> Cf. PIUS XII, *Delegatis ad Conventum Unionis Internationalis sodalitatum ad iura familiae tuenda*, 20 sept. 1949: A.A.S., 41 (1949), p. 552.

num esse potest».

R. – Admittitur.

84 – Pag. 32, lin. 42: 2 Patres addatur: «*Viri et mulieres qui, diversis rationibus, in coelibatu remanent, spiritu evangelico ducti, peculiari modo ad apostolatium vocati sunt et apostolatium exercere valent*».

R. – Non admittitur.

---

**III** *Ad num. 12:* (A) Nonnulli Patres (e. g. E/3303, 3304, 3307, 3366) petierunt ut de iuvenibus expresse tractet schema, uno tantummodo dissentiente (E/3378). E/3366 insuper petiit ut in praeparatione iuvenum ad apostolatum magis insistatur; E/3307 vero dixit futurum iam praesentem esse in iuvenibus et in illis quasi in microcosmo signa temporum perspici posse. Commissio censuit his votis satisfacere in hoc numero, non tamen ad particularia descendit textus.

**IV** 85 – Pag. 33: 1 Pater: «Optime de iuvenibus», sed vult aliquid de formatione iuvenum spirituali. Alius: «Texte trop général». «Ne pas contenter les jeunes seulement» «rien de leur éducation». Alius: Vel deleatur vel loquatur etiam de iuribus seniorum. Non sunt nimis extollendi iuvenes. Alius: Distincte dicantur: Rationes huius campi apostolatus; eiusdem momentum; proprietates actuositatis apostolicae iuvenum advertentiae ad praecavenda pericula. Alius: aliquid dicatur de iuvenibus opificibus. Explicite extollatur momentum formationis in apostolatu iuvenum. Etenim sine debita formatione apostolatus et soliditate caret et animi fluctuationibus remanet (1 Pater).

R. – Textus iam approbatus est.

III [n. 12, 33, 2-12]		IV [n. 12, 618, 41 – 619, 6]		
33	12. (num. novus)	85	12.	41
	[ <i>De iuuenibus</i> ] (A) <sup>7</sup> .	86		
3	<i>Iuvenes insolitam omnino et maximi momenti vim exercent in hodierna societate.</i>	87	<i>Iuvenes maximi momenti vim exercent in hodierna societate.</i> <sup>7</sup>	
4	<i>Eorum vitae adiuncta, habitus mentis necnon ipsae necessitudines cum propria familia sunt admodum mutata.</i>		<i>Eorum/vitae adiuncta, habitus mentis necnon ipsae necessitudines cum propria familia sunt admodum mutata.</i>	42
5	<i>Saepe ad novam condicionem socialem et oeconomicam nimis celeriter transeunt parum praeparati ad onera inde consequentia digne suscipienda,</i>		<i>Saepe ad novam condicionem socialem et oeconomicam nimis celeriter transeunt. [cf. p. 619 ln. 1-2]</i>	43
6	<i>dum eorum momentum</i>	88		44
8	<i>in societate et in/republica continenter crescit. [cf. p. 33, ln. 6-7]</i>		<i>Dum autem in dies momentum eorum/sociale et etiam politicum crescit, quasi impares videntur oneribus novis apte/suscipiendis.</i>	619
9	<i>Hoc eorum adauctum in societate pondus consimilem ab eis exigit/actuositatem apostolicam, sed et ipsa eorum naturalis indoles ad eandem/eos disponit.</i>	90	<i>Hoc eorum adauctum in societate pondus consimilem ab eis exigit actuositatem apostolicam, sed et ipsa eorum naturalis indoles ad eandem eos disponit.</i>	2
10	<i>Maturescente conscientia propriae personalitatis, ardore/vitae atque profluente navitate impulsis, propriam «responsabilitatem»</i>	89		3
11				4
12				5
		91		6